*印は偽書とされるもの。

表6 アルベルトゥス＝マグヌス著作一覧

『自然学』<Physica>、『天空と世界について』<De caelo et mundo>、『場所の本性について』<De natura loci>、『諸元素の特性の原因について』<De causis proprietatum elementorum>、『生成と消滅について』<De generatione et corruptione>、『気象について』<Meteara>、『鉱物について』<De mineralibus>、『靈魂について』<De anima>、『自然学小品集』<Parvanaturalia>、『栄養吸収について』<De nutrimento>、『感覚について』<De sensu et sensato>、『記憶について』<De memoria>、『知性と被知覚物について』<De intellectu et intelligibili>、『睡眠と覚醒について』<De somno et vigilia>、『精気と呼吸について』<De spiritu et respiratione>、『動物の運動について』<De motibus animalium>、『若さと老齢について』<De juventute et senectute>、『生と死について』<De morte et vita>、『植物について』<De vegetabilibus>、『動物について』<De animalibus>、『靈魂の本性と起源について』<De natura et origine animae>、『進行運動の原因について』<De principiis motus processivi>、『形而上学』<Metaphysica>、『諸原因と宇宙の展開について』<De causis et processu universitatis a prima causa>

表7 トマス=アキナス著作一覧

『イザヤ書注解』<Expositio super Isaiam ad litteram>、『命題集注解』<Scriptum super libros Sententiarum>、『存在者と本質について』<De ente et essentia>、『真理についての定期討論集』<Quaestiones disputatae de veritate>、『随時討論集』<Quaestiones de quolibet>、『ボエティウス「三位一体論」注解』<Super Boetium De Trinitate>、『対異教徒大全』<Summa contra Gentiles>、『ヨブ記注解』<Expositio super Iob ad litteram>、『黄金連鎖』<Glossa continua super Evangelia>、『神名論注解』<Super librum Dionysii de divinis nominibus>、『神学大全』第一部～第三部<Summa Theologica>、『能力についての定期討論集』<Quaestiones disputatae de potentia>、『魂についての定期討論』<Quaestio disputata de anima>、『靈的造物についての定期討論』<Quaestio disputata De spiritualibus creaturis>、『神学要綱』<Compendium theologiae>、『デ・アニマ注解』<Sententia Libri De Anima>、『マタイ福音書注解』<Lectura super Matthaum>、『ヨハネ福音書注解』<Lectura super Ioannem>、『悪についての定期討論集』<Quaestiones disputatae de malo>、『徳についての定期討論集』<Quaestiones disputatae de virtutibus>、『<感覚と感覚されるもの>注解』<Sententia Libri de sensu et sensato>、『自然学注解』<Sententia super Physicam>、『気象学注解』(2書5章まで)<Sententia super Meteora>、『命題論注解』(2書2章まで)<Expositio Libri Peryermenias>、『分析論後書注解』起筆<Expositio Libri Posteriorum>、『倫理学注解』<Sententia Libri Ethicorum>、『政治学注解』(3書6章まで)<Sententia Politicorum>、『形而上学注解』<Sententia super Metaphysicam>、『原因論注解』<Super Librum de causis>、『知性単一説論駁』<De unitate intellectus contra Averroistas>、『世界の永遠性について』<De aeternitate mundi>、『離在実体について』<De substantiis separatis>、『パウロ書簡注解』<Expositio et Lectura super Epistolas Pauli Apostoli>、『詩篇注解』(54篇まで)<Postilla super Psalmos>、『天体論注解』(3書冒頭まで)<Sententia super librum de caelo et mundo>、『生成消滅論注解』(1書5章まで)<Sententia super libros de generatione et corruptione>

けた自然哲学のその後の展開に大きな役割を果たしていた可能性がある。

このような見通しを確かめるためには、今回の概観を踏まえ、『大いなる鑑』をはじめとする中世百科全書の具体的な内容や構成について、さらに分析を深める必要があるだろう。具体的には、カトリック世界の百科全書と、ヘブライ系、イスラーム系の百科全書群との関係性、あるいは個々の百科全書編纂時数度に行われた数度に及ぶ改訂作業の意味、などが重要な論点になると思われる。かかる作業を経て、ヨーロッパにおける中世的自然観の成り立ちについて具体的な像を得ることができたとき、そのルネサンス的展開の具体的な過程に取り組むことが可能になるとと思われる。